






gående skoler for å drive forebyggende 
arbeid blant russen. – Det handler ikke 
om at russen ikke skal ruse seg, men om 
å sette grenser, forteller Nan. Mannen min 
sa alltid at; ”russen blir bedre og bedre 
for hvert år!” – Dette er et prosjekt som 
gjøres i samarbeid med Trygg Trafikk, og 
som Stig Morten skal få opplæring i og 
overta etter hvert, sier Nan og smiler lurt 
til Stig Morten.

Menneskelig kontakt
Hva er det mest utfordrende i arbeidet blant 

ungdom?

– Ungdom som opplever mangel på men-
neskelig kontakt. Det er her Marita har 
noe spesielt! Ungdommene behøver sti-
mulans og menneskelig kontakt. Mange 
sitter og venter i mange måneder på å få 
tildelt fosterhjem. De føler seg avvist, og 
mange tenker at ”jeg duger ikke og ingen 
vil ha meg!” 

Nan drømmer om å få et systematisert 
hjelpeapparat; et samarbeid mellom fø-
deavdelingen og helsesøster. Hun mener 
foreldre som strever med samspill bør få 
tilbud om veiledning en gang i uken, gjer-
ne med tilskudd, for å gjøre det attraktivt.

– De to –tre første årene i barnets liv 
er av vesentlig betydning for hjernens 
utvikling og barnets trygghet. Jeg drøm-
mer også om at unge som sliter skal få sin 
egen positive coach som kan løfte dem 
opp i mestring og i lyset. Vi behøver å 
lære ut at tankene kommer før følelsene 
og at det er kjempemuligheter for alle om 
man lærer seg å tenke riktig og program-
mere sin hjerne. Det går faktisk an å velge 
glede. Hvis man for eksempel smiler i 11 
sekunder, lurer man seg selv til å bli mer 
positiv. Og det er noe vi gjerne lærer bort, 
avslutter Nan med et smil!

Nå er det mulig å støtte Maritastiftelsen ved bruk av Avtalegiro.

Fordelene ved Avtalegiro er:
■■ Kontoen belastes automatisk. Du slipper å betale giroen i banken/
nettbanken. Du varsles minst syv dager før forfall – som vil være den 
20. i mnd. 
■■ Du kan stoppe tjenesten når du vil

Det er enkelt  å komme i gang – ta kontakt med oss enten på telefon 
22 04 54 00 eller epost marita@marita.no for å få tilsendt skjema som
du må underskrive og sende tilbake til oss.
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”Sammen er vi krutt”, sier 

Nan om samarbeidet 
med Stig Morten.
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– Skulle jeg valgt yrke om igjen, hadde 
jeg valgt det samme, for jeg savner det 
å være i klasserommet, sier pensjonist 
Bjørn Andersen entusiastisk! Hele sitt 
yrkesliv viet han til skolen – de siste tret-
ten årene av karrieren som undervisnings-
inspektør ved Ullersmo fengsel.

Med hjerte for
Av Jofrid Landa

å løfte opp andre
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Slutt på hobbyklubb
Det første Bjørn gjorde da han ble ansatt 
ved Ullersmo fengsel, var å få slutt på 
”hobbyklubben” og gjøre skolen om til 
videregående skole. –Det var for mye kurs 
og for lite skole. Skal man drive skole, må 
man gjøre det i henhold til læreplanen, slik 
at elevene får et vitnemål. Dette er så viktig, 
sier Bjørn engasjert, -elevene skal kjenne 
seg igjen i skolen. Det ble for barnslig å 
holde på med grunnskole-kunnskap for de 
gutta, fortsetter Bjørn, som også kjempet 
for at de som satt på lukket avdeling skulle 
få et rettmessig tilbud om studier. 

Bjørn begynte også å organisere all-
møter med elevene fast hver 14. dag. Han 
var opptatt av å ta elevene på alvor og gi 
de tilbakemeldinger både når han var for-
nøyd eller misfornøyd med noe. – Det er 
ikke nødvendig å moralisere, men det er 
viktig hvordan du behandler de innsatte, 
sier Bjørn. 

Noen knep lærer man seg jo gjennom et 
liv bak kateteret! Når Bjørn hadde klasser 
med elever som laget bråk, noterte han all-
tid på tavla i friminuttet slik at han kunne 
ha blikket på elevene hele tiden og slippe 
å snu ryggen til dem i timen. – Ofte lot 
jeg den som kom sist inn i klasserommet 
komme rett til tavla for å skrive, sier Bjørn. 
– Det ble færre som kom for sent til timen! 

Samtidig var det uforutsigbart å være 
lærer i fengselet. – En elev jeg hadde ble 
plutselig flytta til et annet fengsel rett før 

muntlig eksamen. Da sa jeg bare at dette 
går ikke – vi bryter loven! Elever har nem-
lig rett på å få ha muntlig eksamen med 
den læreren de har fulgt undervisninga 
med. Det endte med at eleven ble henta 
tilbake for å ta muntlig eksamen! Det var 
ikke populært, men man lærte noe, for det 
skjedde ikke igjen, forteller Bjørn. 

Tillært hjelpeløshet
For Bjørn var det irrelevant å vite hva de 
innsatte satt inne for; han så på det totale 
mennesket. – Mange hadde gjort ting jeg 
ikke vet noe om. Jeg ville ikke gjøre avhør 

eller grave i fortida deres, og derfor leste 
jeg heller aldri rapporter, for det var ikke 
min business. 

– Det var godt for dem å møte folk som 
sto for noe annet og aksepterte dem. Siden 
så mye annet i fengselet er unormalt, var 
det viktig at fangene kunne føle at skolen 
var noe normalt. 

Bjørn mener de innsatte i fengsler blir 
fratatt sin verdighet. – Vi må ha fengslene, 
men vi trenger ikke umyndiggjøre folk og 
frata dem evnen å bestemme! De innsatte 
burde kunne lage sin egen mat, vaske egne 
klær og styre egen økonomi, for det får 
konsekvenser når de ikke gjør dette. Det 
sørger for tillært hjelpeløshet, noe som er 
fundamentalt galt, sier Bjørn oppgitt. 

Med hjerte for de med lærevansker
– Jeg har bestandig vært interessert i spesi-

alpedagogikk og de elevene som har lære-
vansker, sier Bjørn. For meg er det viktigere 
å løfte en elev fra karakteren 1 til 2, enn fra 5 
til 6! De som ingen andre lærere ville ha, tok 
jeg. Jeg trengte andre utfordringer enn bare 
faglig. Men jeg har aldri rukket å få noen 
gullklokke, smiler Bjørn. – Jeg skiftet alltid 
jobb når jeg begynte å kjede meg, selv om 
jeg holdt meg innen skoleverket. 

Den gode samtalepartneren
Bjørn møtte Stig Morten Seierstad (se ar-
tikkel side 3) for første gang i år 2000, og 
gjennom Stig Morten har han blitt kjent 
med Maritastiftelsen. Bjørn mener tiden 
etter løslatelse er vanskelig. – Det er lett 
å skli inn i samme miljø som før sammen 
med de folka som anerkjenner deg. I feng-
selet blir man flytta rundt på ulike avde-
linger og det er et ustabilt liv. 

Derfor mener Bjørn det er viktig at det 
finnes ulike organisasjoner, både kristne 
som Maritastiftelsen og andre ideelle or-
ganisasjoner som har tilbud om ettervern/
oppfølging. 

– Tidligere innsatte er ikke vant med 
å kunne forholde seg til noen som er der 
for dem over lengre tid. Jeg har tro på dia-
logen. Det å ha en god samtalepartner er 
det som teller – en som ser muligheter og 
utfordringer sammen med deg og er der 
for deg, også når du driter deg ut. 

At Bjørn har vært en god samtalepart-
ner for mange vises ikke minst ved at han 
flere ganger har blitt kontaktet av løslatte 
som det har gått bra med. Flere har også 
invitert ham på besøk, og sammen med 
kona har Bjørn vært på tur til bl.a. Kosovo, 
Makedonia, Nederland og Litauen.

Omstrukturering av livet
Nå har Bjørn trådt inn i pensjonisttilvæ-
relsen. – Det er rart, særlig det at årsløpet 
ikke er som før – jeg kan ikke lengre glede 
meg til ferien, ler han! – Man må omstruk-
turere livet. Vi reiser en del og driver med 
hagearbeid, men fra januar til påske blir 
det mye lesing, for jeg liker ikke å gå på ski, 
avslutter han. Og så har han vikariert litt på 
Bruvoll fengsel. Det er jo ikke bare enkelt 
å slutte for en som har levd ut drømmen 
sin gjennom et helt yrkesliv!

Stig Morten om Bjørn: 
”Jeg har kjent Bjørn helt siden første soning. Da jeg satt i va-
retekt og ikke hadde noe fornuftig å gjøre, ordnet han med en 
lærer til meg, så jeg kunne ta konsentrert allmenne fag og jobbe 
med skoleoppgaver i noen måneder. I 2006, da jeg ble løslatt fra 
den ene varetekten, stilte Bjørn opp som nærmeste pårørende 
for meg. Han var også den første som besøkte meg da jeg ble 
overført til Oslo fengsel, og han stilte opp i retten som familie for 
meg. Det som er fantastisk med Bjørn er at han møter deg! Han 
er så genuint interessert i å hjelpe mennesker, at han trosser 
systemet – dog uten å bryte loven! Han er tvers igjennom en god 
mann som står bak deg når han lover deg noe!”

Med hjertet for å løfte opp andre
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Å leve er å tegne uten viskelær
Hvordan var møtet med Stig Morten?

– Stig Morten satt i varetekt, som for 
mange er en sårbar og usikker periode 
siden man må vente og ikke vet hvor 
lenge man må sitte. Jeg fikk en spesiell 
god kontakt med Stig Morten, og det 
var berikende å følge prosessen hans. 

– Vi jobbet sammen i over ett år, og 
hadde lange samtaler hver dag, for-
teller Jarl. – For meg var det viktig 
å formidle og peke på hans positive 
sider og han tok tak i livet sitt og job-
bet aktivt for å endre det. Alle må ha 
sin egen prosess. Han tok et oppgjør 
ved å ta ansvar for det han hadde gjort. 

På 
nåde i

Siden 1979 har Jarl Vilming 
med noen års unntak vært 

en trofast medarbeider i 
ulike stillinger i flere fengs-
ler. Han møtte Stig Morten 

Seierstad (se artikkel side 3), 
for første gang i fengselet i 

desember 2006.

fengselet

Av Jofrid Landa
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En danske har sagt at ”å leve er å tegne uten 
viskelær”. Fortiden må man bære med seg, 
men det kan komme noe godt ut av noe 
som ser håpløst ut. 

Kallet
Jarl jobber nå som fengselets koordinator til 
WayBack. Det er en stiftelse som jobber med 
å hjelpe de som blir løslatt tilbake til et liv i 
samfunnet uten rus og kriminalitet. I tillegg 
jobber han med renhold i Oslo fengsel. 
Hvorfor valgte du å jobbe i fengsel?

– Som 16-åring lå jeg en dag på sofaen og 
hørte på radioen at det var ledig stilling 
i fengselet. Da ble det bare klart for meg 
at det var dette jeg ville. Begrepet kall er 
vanskelig, men det var et kall til meg som 
kom fra Gud, en gave til meg. 

– Fire år senere begynte jeg på fengsels-
skolen. Men den første tiden som ansatt i 
fengselet ble et hardt og brutalt møte med 
en virkelighet jeg ikke hadde forventet. Det 
var ikke de innsatte som var problemet, 
men det var mye av systemet i fengslene 
som kostet meg både selvtilliten og selvfø-
lelsen, forteller Jarl. – Det var særlig kona 
som hjalp meg gjennom denne perioden, 
samtidig som jeg også hadde flere gode 
kollegaer. Etter hvert snudde den vanske-
lige situasjonen seg og jeg opplevde å få 
gradvis tilbake selvtilliten i jobben. 

Om selvforakt og nåde
Hva var det som hjalp deg til å klare å snu?

– Jeg ba til Gud om å få det samme syn på 
meg selv som Gud hadde til meg. Jeg så at 
jeg var avhengig av Guds nåde.

Hva er nåde for deg?

– Nåde for meg er at Jesus elsker meg ak-
kurat som den jeg er, med min styrke og 
svakhet. Det er nok for meg. I møte med 

utfordringer i livet prøver jeg å se andre 
mennesker slik Gud ser dem. 

Gjennom fengselsarbeidet har Jarl sett 
hvor lite nåde mange innsatte viser seg 
selv. Han møter mange mennesker som 
straffer seg selv og har stor selvforakt, selv 
om domstolen har dømt dem til fengsel. 

– Min egen opplevelse i starten av yrkes-
karrieren har vært en fordel i møte med 
mange av de som sliter med selvforakt og 
dårlig selvtillit. Å formidle budskapet om 

nåde, er utfordrende. Alle skal greie seg 
selv og har ikke bruk for Guds frelse. Noen 
har slettet alle leveregler, andre følger Guds 
regler til punkt og prikke. Men bare nåden 
bærer oss fremover, sier Jarl. 

Lærer av å møte mennesker
Grunnen til at Jarl jobber med renhold 
er at det er en utmerket måte å komme 

i kontakt med de innsatte på og bli kjent 
med dem. 

– Menn liker jo ikke å sitte og snakke slik 
som kvinner. Så det er bedre å gjøre noe 

praktisk sammen, og sånn blir en kjent. Jeg 
kan spørre om ting, men de styrer det selv 
og sier i fra om de vil prate eller ikke, sier 
Jarl, som er bevisst sin rolle som maktperson. 

Hva betyr gudstroen for deg i jobben?

– Jeg kunne ikke ha jobba i fengselet uten 
gudstroen. Jeg er nysgjerrig på mennesker 
og det er spennende å møte helt andre ty-
per mennesker, med andre meninger. Det 
jeg lærer mest av er å høre på dem jeg ikke 

er enig med, og prøve å forstå hvorfor de 
mener og tenker som de gjør. 

Jarl sier han har vært utrolig heldig. 
Drømmen er å kunne fortsette som ko-
ordinator og være i kontakt med folk som 
ønsker endring. 

– Jeg ønsker å påvirke ved å lytte, være 
et speil og være en man kan samtale med, 
avslutter Jarl.

Stig Morten om Jarl:
”Under varetekten i Oslo fengsel møtte jeg Jarl, og vi jobbet sammen fem dager i uka gjennom 
en periode på ett år og fire måneder. Jarl er en mann som får deg til å føle deg perfekt som du 
er, og han lærte meg om nåde! Han er lite utbasunerende og er grunnfesta i troen på Jesus, noe 
han viser gjennom omsorgen til menneskene rundt seg. Akkurat som Jesus– viser han kjærlig-
het i handling til mennesker han møter! På mandager hadde han ofte med seg brownies eller noe 
ekstra som gjorde dagen bedre! Jarl vitnet også i alle rettssakene for meg, noe som er veldig 
spesielt siden de som jobber i fengselet helst ikke skal stille som vitner. Men siden jeg hadde tatt 
et helhjertet valg om å bryte med miljøet og legge alle kortene på bordet, gikk Jarl til ledelsen for 
å be om å få stille som vitne. Dette fikk han lov til to ganger, og stilte også opp en tredje gang, før 
det ble endret til at ingen fengselsansatte lenger har lov å vitne i retten.”

Jarl om Stig Morten:
”Stig Morten var blitt tatt, og etter hvert som andre kjenninger 
også ble satt inn i fengselet, gikk han rett bort til dem og sa 
dem rett opp i trynet at han hadde snakket om dem. Aldri har 
jeg opplevd at noen har gjort dette i fengselet. Han imponerte 
rått! Stig Morten har en personlighet som gjør at når han tror på 
en ting, så er det full fres. Han er målrettet og skal fremover!”

På nåde i fengselet
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En solstråle i
Av Marte Maria Norberg

Marita…

Hvis du kommer til Maritabutikken i Markveien er 
det stor sjanse for at du treffer Sandeep Singh 
Johnsen. Han har alltid et smil og noen gode ord 
på lager, og er du en bekjent av ham, så får du nok 
en god omfavnelse i tillegg. Denne gutten er en av 
solstrålene i Maritastiftelsen.
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Det hele startet i 2002. Da var Stefan, en 
av de tidligere ansatte i Maritastiftelsen, på 
Hersleb skole og informerte om en ung-
domsklubb han da var engasjert i. Sandeep 
var elev der, og gjennom denne klubben 
utviklet det seg et vennskap som har vart 
siden. Da Stefan i august 2008 spurte om 
Sandeep var interessert i  være i arbeids-
trening i bruktbutikken, ville han gjerne 
prøve det, og sånn ble det. Nå har han snart 
vært der i 2,5 år og forteller gladelig om 
hvordan det har vært å jobbe der og om 
forskjellene før og etter Marita.

Hva gjorde du før du kom til Maritastiftelsen?

– Da hadde jeg utplassering på et bilverk-
sted gjennom skolen, men jeg trivdes ikke 
med det. Jeg sluttet der og gjorde ikke noe 
spesielt før jeg begynte i Maritabutikken.

Hvordan så en typisk dag ut for deg før du 

begynte i butikken?

– Jeg gjorde ingenting. Var bare hjemme, 
tjente ikke penger, sov, gjorde null og niks! 
Spilte masse data. Nå jobber jeg 100%, står 

opp hver dag kl 7, bortsett fra torsdager, 
da begynner jeg litt senere, og jobber 8 
timer om dagen. Når jeg kommer hjem 
etter jobb så er jeg stort sett hjemme og 
bare slapper av. Det føles bedre etter en 
lang dag på jobb enn når man ikke har 
gjort noe som helst. 

Hva har blitt annerledes etter at du begynte 

å jobbe i Marita?

– Jeg føler meg veldig hjemme her, har blitt 
kjent med mange fine folk både i butikken 
og på kontoret. Jeg har fått venner.

Jeg har lært å ta valg og jeg har fått 
masse erfaring med transporten, med va-
reprising og i butikken.  Jeg har lært å være 
positiv, sier han med et stort smil.

En stor ting som har skjedd etter at 
Sandeep kom til Maritabutikken er at 
han har klart å ta lappen. Han har stått 
skikkelig på og øvelseskjørt med flere 
av de andre ansatte. Dagen han kjør-
te opp ble feiret med kake i butikken. 

– Jeg har til og med klart å spare så jeg har 
fått kjøpt meg en egen bil, sier han stolt. 

Hvordan ville en som møtte Sandeep i dag 

og for 2,5 år siden merke forskjellen? 

Si det – jeg har jo forandret meg da – i 
utseende, ser mer voksen ut. Jeg har også 
blitt annerledes i personligheten, blitt mer 
sikker på meg selv. Mamma merker det 
på meg fordi jeg står opp hver dag og går 
på jobb.

Hva drømmer du om for fremtiden? 

Kanskje kjæreste, at jeg gifter meg og får 
barn… Og så kunne jeg tenkt meg å jobbe 
i barnehage eller på en budbil. Jeg liker å 
kjøre bil….

I det jeg går kommer det fram et sterkt 
ønske fra Sandeep sin side: Si at jeg er åpen 
for kontakt med kristne, søte jenter mel-
lom 22-24 år, da, ler han med et glimt i 
øyet.

Etter at dette intervjuet ble gjort, har 
Sandeep også begynt i arbeidstrening i en 
barnehage to dager i uka, noe han lenge 
har hatt lyst til. Det ordner seg for snille 
gutter…

Trond Akerholdt:  
- Sandeep er veldig blid, tjeneste-
villig og har mye humor. Han er en 
hyggelig gutt som skaper liv rundt 
seg og han tåler en spøk. Jeg vil ikke 
påstå at han er den som er minst 
interessert i damer heller…

Marte Maria Norberg:  
- Sandeep er en gladgutt av 
dimensjoner, ukomplisert og 
spesielt glad i jenter…. Jeg 
har aldri hørt Sandeep si et 
stygt ord om andre men-
nesker. 

Stein Erik Mikalsen: 
– Sandeep er en gledes-
spreder! En sjarme-
rende, glad kar med godt 
humør. Han er flink til 
å komme når han skal, 
positiv, hjelper alltid til 
når du spør.

Folk i Marita om Sandeep
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Maritakafeen

Humming
People

Postabonnement B

RETUR:

MaritaNytt
Holsts gate 6,
N-0473 Oslo

www.marita.no
Mer å lese på

Kalenderen viser tirsdag 14. desem-
ber. En tirsdag som skal vise seg å 
bli litt annerledes enn andre tirsda-

ger på Maritakafeen. Telefonen ringer, og det 
er Joachim som lurer på hvor denne kafeen er 

plassert, midt i mylderet av de trange og snøfylte 
Oslogatene. Joachim Hansen er vokalist og bassist 

i gruppa Humming People. Sammen med gitaristene 
John Hjeldsbakken og Christer Slaaen skal han i kveld 

være med å spre glede og håp til gjestene gjennom 
sang og vitnesbyrd. Som alltid starter vi opp med en 

medarbeidersamling fra kl. 17:30, og denne tirsdagen 
er guttene med på denne. Vi får mulighet til å bli bedre 

kjent med hverandre, og stemningen er god før vi skal 
åpne kafeen kl. 19:00.

Klokken over disken viser 20:00 i det de første gitarak-
kordene løper ut fra gitarene guttene har hengende rundt 

halsen. Forventningen sprer seg både blant gjestene og med-
arbeiderne. Om det ikke er den store skaren som fyller kafeen, så 

får i hvert fall de som er der en minnerik aften. Foruten gitaren, 
drar Christer frem både mandolin, munnspill og kazoo som han 

leker seg med. Stor applaus og begeistring fyller kafeen både under 
og etter konserten. Forhåpentligvis har gjestene fått med seg smak 

av liv og smak av håp gjennom musikk og ord.

besøker

Av Torgeir Persson Nygård
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John (t.v.), Joakim og Christer 
lever seg inn i musikken.

Humming People delte også 
noen tanker med gjestene.


